
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 197 

Data   02-07-2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SIA RELATIVI ALL'INTERVENTO 

DI "CONSOLIDAMENTO-RIPRISTINO DI DISSESTI 

IDROGEOLOGICI. RUBBIANO  GOLA DELL'INFERNACCIO. MESSA 

IN SICUREZZA DELL'INTERO PERCORSO CHE DAL VICINO 

CENTRO RURALE DI RUBBIANO CONDUCE SINO ALLA GOLA 

DELL'INFERNACCIO." AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE 

DELLA SOCIETA' SIDOTI ENGINEERING SRL. CUP: 

B63H1400017000. CIG: 8537605E83 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO CHE: 
 

•  I commi 51-58 dell’articolo 1 della legge di bilancio 2020 (L. n. 160/2019) che 
disciplinano la procedura per l’assegnazione di contributi, al fine di favorire gli 
investimenti, agli enti locali, per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa 
in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, nel limite 
di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 170 
milioni di euro per l'anno 2022 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 
al 2031. 

• il Ministero dell'Interno (Finanza Locale), di concerto con il MEF, ha adottato ed 
anticipato il decreto del 31 agosto 2020, di assegnazione del contributo per l’anno 2020 
agli enti locali che, entro il termine perentorio del 15 maggio 2020, hanno trasmesso al 
Ministero dell’interno apposite richieste ritenute ammissibili. 

• l'allegato 1 contiene le richieste ritenute ammissibili e considerate ai fini 
dell’attribuzione del contributo per l’anno 2020 

• l'allegato 2 contiene la graduatoria dei contributi relativi alle spese di progettazione 
definitiva ed esecutiva, concernente interventi di opere pubbliche, sono assegnati, fino a 
concorrenza delle risorse disponibili, pari ad euro 85.000.000,00 per l’anno 2020, agli 
enti locali che hanno prodotto richieste di contributo ritenute ammissibili; 

• è presente in graduatoria il Comune di Montefortino per l’intervento “Messa in 
sicurezza dell'intero percorso che dal vicino centro rurale di Rubbiano conduce sino alla 
gola dell'Infernaccio” per un contributo richiesto pari ad € 180.000,00 

 

CONSIDERATO CHE:  
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/30/19G00165/sg
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_31-08-2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_31-08-2020-all-1.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_31-08-2020-all-2.pdf


DETERMINAZIONI TECNICO n. 197 del 02-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

• la determina del Responsabile dell’area tecnico-manutentiva n. 293 del 27.11.2020, R.G. 
n. 471, ad oggetto “Consolidamento-ripristino di dissesti idrogeologici. Rubbiano - gola 
dell'Infernaccio. Messa in sicurezza dell'intero percorso che dal vicino centro rurale di 
Rubbiano conduce sino alla gola dell'Infernaccio. Appalto del servizio di progettazione di 
fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per un 
importo complessivo pari a € 180.000,00. DETERMINA A CONTRARRE Codice CUP: 
B63H14000170006. CIG: 8537605E83, 

• la determina del Responsabile del servizio tecnico n. 65 del 03.03.2021, R.G. n. 108  ad 
oggetto Consolidamento-ripristino di dissesti idrogeologici. Rubbiano - gola 
dell'Infernaccio. Messa in sicurezza dell'intero percorso che dal vicino centro rurale di 
Rubbiano conduce sino alla gola dell'Infernaccio. Procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 
50/2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 per l'affidamento del servizio di progettazione di fattibilità, definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 
Approvazione verbali e documenti di gara. Codice CUP: B63H14000170006. CIG: 
8537605E83, 

• la determina del Responsabile del servizio tecnico n. 189 del 25/06/2021, R.G. n. 288 ad 
oggetto : Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria consistenti nella 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori 
e coordinamento della sicurezza relativi all'intervento di "consolidamento-ripristino di 
dissesti idrogeologici. Rubbiano  gola dell'Infernaccio. Messa in sicurezza dell'intero 
percorso che dal vicino centro rurale di Rubbiano conduce sino alla gola dell'Infernaccio. 
Approvazione verbale n. 1. Codice CIG 8537605E83 Codice CUP B63H14000170006, 

• l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: 
“A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti 
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.“ e che pertanto in data 
04.03.2021 si è provveduto alla pubblicazione sulla piattaforma di e-procurement 
TUTTO GARE apposita lettera di invito rivolta a n. 5 operatori economici, sorteggiati a 
seguito di avviso pubblico di sorteggio, tra i soggetti che avevano manifestato interesse 
a partecipare alla gara in oggetto, di seguito riportati: 
 

numero Codice Fiscale Impresa Ragione sociale Data richiesta 

1 2058800398 ENSER SRL 19/02/2021 17:53 

4 2077520688 VE.MA. PROGETTI 22/02/2021 23:09 

10 1640650444 PELLICCIONI PIERLUIGI 26/02/2021 09:28 

19 12502151009 SIDOTI ENGINEERING SRL 01/03/2021 09:17 

22 1985220449 TERRE.IT SRL 01/03/2021 09:56 

 
 
PRESO ATTO del verbale di gara n. 2 del 01.07.2021 allegato al presente atto quali parte 
integrante e sostanziale dal quale emerge la seguente graduatoria: 

 

# Protocollo Codice Ragione Sociale Offerta Offerta Offerta Totale 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 197 del 02-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Fiscale tecnica temporale economica 

1 170053 17/03/2021 12502151009 
SIDOTI ENGINEERING 
SRL 

65,170 10,000 15,000 90,170 

 
DATO ATTO che, all’esito della procedura di gara in argomento, è stato proposto di 
aggiudicare l’appalto in parola al primo classificato impresa Sidoti Engineering srl con sede 
in Via Borgo Garibaldi, 33 Albano Laziale (RM) P.IVA n. 12502151009 con un ribasso di 
45,88%, per un importo di aggiudicazione di € 76.404,36, oltre IVA e cassa; 

 

VISTO l’art.76 del Codice ad oggetto “Informazione dei candidati e degli offerenti”; 
  
RITENUTO di procedere, ai sensi di quanto previsto dall'articolo sopra citato e nello 
specifico del comma 5, agli obblighi informativi previsti e con le modalità ivi indicate 
mediante la trasmissione del presente provvedimento tramite piattaforma TUTTOGARE;   
 
ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e constatata la regolarità delle operazioni di gara 
ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. lgs. 50/2016 e smi; 
 
PRECISATO CHE si procederà con l’iter di verifica dei requisiti generali dell’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016, autodichiarati dalla società di ingegneria; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere con l’aggiudicazione definitiva 
dell’affidamento dei ”SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 
ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “CONSOLIDAMENTO- RIPRISTINO DI DISSESTI 
IDROGEOLOGICI . RUBBIANO – GOLA DELL’INFERNACCIO. MESSA IN SICUREZZA 
DELL’INTERO PERCORSO CHE DAL VICINO CENTRO RURALE DI RUBBIANO CONDUCE SINO 
ALLA GOLA DELL’INFERNACCIO”; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D. Lgs. 
19/04/2017 n. 56). 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 

Risorse ed obiettivi anno 2021”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 

"Approvazione rendiconto di gestione 2020”; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 197 del 02-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- il DPR 207/2010 e ss.mm.ii., 
- Il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale; 
- verbale di gara n.1 del 26.05.2021; 
- verbale di gara n. 2 del 01.07.2021 

                                       
 DETERMINA 

 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 
1. DI APPROVARE il verbale di gara n. 2 del 01.07.2021 allegato quale parte integrante e 

sostanziale al presente atto, contenente la proposta di aggiudicazione definitiva 
dell’appalto “GARA 2/2021 - SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI ALL’INTERVENTO DI 
“CONSOLIDAMENTO- RIPRISTINO DI DISSESTI IDROGEOLOGICI. RUBBIANO – GOLA 
DELL’INFERNACCIO. MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERO PERCORSO CHE DAL VICINO 
CENTRO RURALE DI RUBBIANO CONDUCE SINO ALLA GOLA DELL’INFERNACCIO”. alla 
società di Ingegneria Sidoti Engineering srl con sede in Via Borgo Garibaldi, 33, Albano 
Laziale P.IVA n. 12502151009; 

 
2. DI AGGIUDICARE, in maniera definitiva, per quanto al precedente punto 1, 
l’appalto per l'affidamento dei “SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “CONSOLIDAMENTO- 
RIPRISTINO DI DISSESTI IDROGEOLOGICI . RUBBIANO – GOLA DELL’INFERNACCIO. MESSA IN 
SICUREZZA DELL’INTERO PERCORSO CHE DAL VICINO CENTRO RURALE DI RUBBIANO 
CONDUCE SINO ALLA GOLA DELL’INFERNACCIO” alla società di Ingegneria Sidoti 
Engineering srl con sede in Via Borgo Garibaldi, 33 , Albano Laziale P.IVA n. 12502151009 
per un importo pari a € 76.404,36  oltre iva e cassa 

importo a base di gara  € 141.175,83  

ribasso 45,88% 

importo aggiudicazione  € 76.404,36 

cassa (4%) € 3.056,17  

iva (22%) € 17.481,32  

importo totale € 96.941,85 

 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione 

diverrà efficace al termine dell’iter di verifica dei requisiti generali dell’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, autodichiarati dalla società; 
 

4. DI PROCEDERE alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione 
dell’avviso sul risultato della procedura in argomento sul sito web dell’Ente oltre che 
nei modi previsti dall’art. 1, comma 32, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 
(Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione) e dall’art. 37 del D. Lgs. del 14 marzo 2013, n.33;  
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 197 del 02-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

5. DI PROVVEDERE alle comunicazioni ex art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii;  
 

6. DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il l’Ing. Ernesta 

Settimi; 
- il Codice Identificativo Gara (CIG): 8537605E83; 
- il Codice Unico di Progetto (CUP): B63H14000170006; 

 
7. DI DARE ATTO, inoltre, che si procederà, ai sensi degli artt. 29 e 76 del Codice alle 

pubblicazioni e comunicazioni ivi previste. 
 

8. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice. 
 

9. DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134 amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici 
giorni consecutivi. 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 06-07-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 197 del 02-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 06-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 06-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 532       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 06-07-2021 al 21-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 21-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


